
СЛУЖБА ПО ТАРИФАМ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

7G(

Иркутск

О внесении изменения в приказ службы по тарифам Иркутской области 
от 29 ноября 2022 года № 79-684-спр

В соответствии с Федеральным законом от 26 марта 2003 года № 35-ФЗ 
«Об электроэнергетике», постановлениями Правительства Российской 
Федерации от 29 декабря 2011 года № 1178 «О ценообразовании 
в области регулируемых цен (тарифов) в электроэнергетике» и от 20 февраля 
2025 года № 183 «О внесении изменений в постановление Правительства 
Российской Федерации от 29 декабря 2011 г. № 1178», руководствуясь 
статьей 21 Устава Иркутской области, Положением о службе по тарифам 
Иркутской области, утвержденным постановлением Правительства 
Иркутской области от 7 июня 2012 года № 303-пп, учитывая итоги 
рассмотрения данного вопроса на заседании Правления службы по тарифам 
Иркутской области 27 февраля 2025 года,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приказ службы по тарифам Иркутской области от 29 ноября 
2022 года № 79-684-спр «Об установлении единых (котловых) тарифов на 
услуги по передаче электрической энергии на территории Иркутской области 
на 2023 - 2027 годы» изменение, изложив приложение 4.1 в новой редакции 
согласно приложению к настоящему приказу.

2. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию в 
общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой

А.Р. Халиулин

ogirk.ru


Приложение
к приказу службы по тарифам 
Иркутской области 
от ____ года №

«Приложение 4.1
к приказу службы по тарифам 
Иркутской области
от 29 ноября 2022 года № 79-684-спр

ЕДИНЫЕ (КОТЛОВЫЕ) ТАРИФЫ
НА УСЛУГИ ПО ПЕРЕДАЧЕ ЭЛЕКТРИЧЕСКОЙ ЭНЕРГИИ

НА ТЕРРИТОРИИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, ПОСТАВЛЯЕМОЙ НАСЕЛЕНИЮ 
И ПРИРАВНЕННЫМ К НЕМУ КАТЕГОРИЯМ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ

№ Тарифные группы потребителей 
электрической энергии (мощности)

Единица 
измерения

I полугодие II полугодие

Для первого 
диапазона 
объемов 

потребления 
электричес
кой энергии

Для второго 
диапазона 
объемов 

потребления 
электричес
кой энергии

Для третьего 
диапазона 
объемов 

потребления 
электричес
кой энергии

Для первого 
диапазона 
объемов 

потребления 
электричес
кой энергии

Для второго 
диапазона 
объемов 

потребления 
электричес
кой энергии

Для третьего 
диапазона 
объемов 

потребления 
электричес
кой энергии

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1. Население и приравненные к нему категории (без учета налога на добавленную стоимость):

1.1.

Население и приравненные к нему, за исключением населения и потребителей, указанных в строках 1.2 - 1.8:
исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно-строительные, жилищные или иные специализированные 

потребительские кооперативы либо управляющие организации), приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления 
коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых помещений и содержания общего имущества многоквартирных домов;

наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам жилые помещения специализированного жилищного фонда, 
включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые помещения в домах системы социального



обслуживания населения, жилые помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, жилые помещения фонда для 
временного поселения лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты отдельных категорий граждан, 
приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг пользователям таких жилых помещений в 
объемах потребления электрической энергии населением и содержания мест общего пользования в домах, в которых имеются жилые 
помещения специализированного жилого фонда;

гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие организации, приобретающие электрическую энергию (мощность) в 
целях дальнейшей продажи населению и приравненным к нему категориям потребителей.

Одноставочный тариф (в том числе 
дифференцированный по двум и по трем 
зонам суток)

руб./кВтч 0,74224 1,52846 3,49512 0,74398 2,03975 4,69808

1.2.

Население, проживающее в городских населенных пунктах в домах, оборудованных стационарными электроплитами и 
электроотопительными установками, и приравненные к нему категории потребителей:

исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно-строительные, жилищные или иные специализированные 
потребительские кооперативы либо управляющие организации), приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления 
коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых помещений и содержания общего имущества многоквартирных домов;

наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам жилые помещения специализированного жилищного фонда, 
включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые помещения в домах системы социального 
обслуживания населения, жилые помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, жилые помещения фонда для 
временного поселения лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты отдельных категорий граждан, 
приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг пользователям таких жилых помещений в 
объемах потребления электрической энергии населением и содержания мест общего пользования в домах, в которых имеются жилые 
помещения специализированного жилого фонда;

гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие организации, приобретающие электрическую энергию (мощность) в 
целях дальнейшей продажи населению и приравненным к нему категориям потребителей.

Одноставочный тариф (в том числе 
дифференцированный по двум и по трем 
зонам суток)

руб./кВтч 0,32858 0,89346 2,27012 0,32858 1,21225 4,69808

1.3.

Население, проживающее в городских населенных пунктах в домах, оборудованных стационарными электроплитами и не оборудованных 
электроотопительными установками, и приравненные к нему категории потребителей:

исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно-строительные, жилищные или иные специализированные 
потребительские кооперативы либо управляющие организации), приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления 
коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых помещений и содержания общего имущества многоквартирных домов;

наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам жилые помещения специализированного жилищного фонда, 
включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые помещения в домах системы социального 
обслуживания населения, жилые помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, жилые помещения фонда для



временного поселения лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты отдельных категорий граждан, 
приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг пользователям таких жилых помещений в 
объемах потребления электрической энергии населением и содержания мест общего пользования в домах, в которых имеются жилые 
помещения специализированного жилого фонда;

гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие организации, приобретающие электрическую энергию (мощность) в 
целях дальнейшей продажи населению и приравненным к нему категориям потребителей.

Одноставочный тариф (в том числе 
дифференцированный по двум и по трем 
зонам суток)

руб./кВт-ч 0,74224 1,52846 3,49512 0,74398 2,03975 4,69808

1.4.

Население, проживающее в городских населенных пунктах в домах, оборудованных электроотопительными установками и не 
оборудованных стационарными электроплитами, и приравненные к нему категории потребителей:

исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно-строительные, жилищные или иные специализированные 
потребительские кооперативы либо управляющие организации), приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления 
коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых помещений и содержания общего имущества многоквартирных домов;

наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам жилые помещения специализированного жилищного фонда, 
включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые помещения в домах системы социального 
обслуживания населения, жилые помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, жилые помещения фонда для 
временного поселения лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты отдельных категорий граждан, 
приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг пользователям таких жилых помещений в 
объемах потребления электрической энергии населением и содержания мест общего пользования в домах, в которых имеются жилые 
помещения специализированного жилого фонда;

гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие организации, приобретающие электрическую энергию (мощность) в 
целях дальнейшей продажи населению и приравненным к нему категориям потребителей.

Одноставочный тариф (в том числе 
дифференцированный по двум и по трем 
зонам суток)

руб./кВт-ч 0,32858 0,89346 2,27012 0,32858 1,21225 4,69808

1.5.

Население, проживающее в сельских населенных пунктах в домах, оборудованных стационарными электроплитами и 
электроотопительными установками, и приравненные к нему категории потребителей:

исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно-строительные, жилищные или иные специализированные 
потребительские кооперативы либо управляющие организации), приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления 
коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых помещений и содержания общего имущества многоквартирных домов;

наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам жилые помещения специализированного жилищного фонда, 
включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые помещения в домах системы социального 
обслуживания населения, жилые помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, жилые помещения фонда для 
временного поселения лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты отдельных категорий граждан,



приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг пользователям таких жилых помещений в 
объемах потребления электрической энергии населением и содержания мест общего пользования в домах, в которых имеются жилые 
помещения специализированного жилого фонда;

гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие организации, приобретающие электрическую энергию (мощность) в 
целях дальнейшей продажи населению и приравненным к нему категориям потребителей.

Одноставочный тариф (в том числе 
дифференцированный по двум и по трем 
зонам суток)

руб./кВтч 0,32858 0,89346 2,27012 0,32858 1,21225 4,69808

1.6.

Население, проживающее в сельских населенных пунктах в домах, оборудованных стационарными электроплитами и не оборудованных 
электроотопительными установками, и приравненные к нему категории потребителей:

исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно-строительные, жилищные или иные специализированные 
потребительские кооперативы либо управляющие организации), приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления 
коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых помещений и содержания общего имущества многоквартирных домов;

наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам жилые помещения специализированного жилищного фонда, 
включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые помещения в домах системы социального 
обслуживания населения, жилые помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, жилые помещения фонда для 
временного поселения лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты отдельных категорий граждан, 
приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг пользователям таких жилых помещений в 
объемах потребления электрической энергии населением и содержания мест общего пользования в домах, в которых имеются жилые 
помещения специализированного жилого фонда;

гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие организации, приобретающие электрическую энергию (мощность) в 
целях дальнейшей продажи населению и приравненным к нему категориям потребителей.

Одноставочный тариф (в том числе 
дифференцированный по двум и по трем 
зонам суток)

руб./кВт-ч 0,32858 0,89346 2,27012 0,32858 1,21225 4,69808

1.7.

Население, проживающее в сельских населенных пунктах в домах, оборудованных электроотопительными установками и не 
оборудованных стационарными электроплитами, и приравненные к нему категории потребителей:

исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно-строительные, жилищные или иные специализированные 
потребительские кооперативы либо управляющие организации), приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления 
коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых помещений и содержания общего имущества многоквартирных домов;

наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам жилые помещения специализированного жилищного фонда, 
включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые помещения в домах системы социального 
обслуживания населения, жилые помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, жилые помещения фонда для 
временного поселения лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для сощншьной защиты отдельных категорий граждан, 
приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг пользователям таких жилых помещений в



объемах потребления электрической энергии населением и содержания мест общего пользования в домах, в которых имеются жилые 
помещения специализированного жилого фонда;

гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие организации, приобретающие электрическую энергию (мощность) в 
целях дальнейшей продажи населению и приравненным к нему категориям потребителей.

Одноставочный тариф (в том числе 
дифференцированный по двум и по трем 
зонам суток)

руб./кВтч 0,32858 0,89346 2,27012 0,32858 1,21225 4,69808

1.8.

Население, проживающее в сельских населенных пунктах, и приравненные к нему категории потребителей, за исключением населения и 
потребителей, указанных в строках 1.5 -1.7:

исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно-строительные, жилищные или иные специализированные 
потребительские кооперативы либо управляющие организации), приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления 
коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых помещений и содержания общего имущества многоквартирных домов;

наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам жилые помещения специализированного жилищного фонда, 
включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые помещения в домах системы социального 
обслуживания населения, жилые помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, жилые помещения фонда для 
временного поселения лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты отдельных категорий граждан, 
приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг пользователям таких жилых помещений в 
объемах потребления электрической энергии населением и содержания мест общего пользования в домах, в которых имеются жилые 
помещения специализированного жилого фонда;

гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие организации, приобретающие электрическую энергию (мощность) в 
целях дальнейшей продажи населению и приравненным к нему категориям потребителей.

Одноставочный тариф (в том числе 
дифференцированный по двум и по трем 
зонам суток)

руб./кВтч 0,32858 0,89346 2,27012 0,32858 1,21225 4,69808

2. Потребители, приравненные к населению:

2.1.

Исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно-строительные, жилищные или иные 
специализированные потребительские кооперативы либо управляющие организации), наймодатели (или уполномоченные ими лица), 
предоставляющие гражданам жилые помещения специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения в общежитиях, жилые 
помещения маневренного фонда, жилые помещения в домах системы социального обслуживания населения, жилые помещения фонда для 
временного поселения вынужденных переселенцев, для временного поселения лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для 
социальной защиты отдельных категорий граждан, приобретающие электрическую энергию (мощность) для коммунально-бытового 
потребления населения в объемах фактического потребления электрической энергии населения и объемах электрической энергии, 
израсходованной на места общего пользования, за исключением:

исполнителей коммунальных услуг (товариществ собственников жилья, жилищно-строительных, жилищных или иных



специализированных потребительских кооперативов либо управляющих организаций), приобретающих электрическую энергию (мощность) 
для предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых помещений и содержания общего имущества 
многоквартирных домов;

наймодателей (или уполномоченных ими лиц), предоставляющих гражданам жилые помещения специализированного жилищного фонда, 
включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые помещения в домах системы социального 
обслуживания населения, жилые помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, жилые помещения фонда для 
временного поселения лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты отдельных категорий граждан, 
приобретающих электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг пользователям таких жилых помещений в 
объемах потребления электрической энергии населением и содержания мест общего пользования в домах, в которых имеются жилые 
помещения специализированного жилого фонда.

Одноставочный тариф (в том числе 
дифференцированный по двум и по трем 
зонам суток)

руб./кВт-ч 0,74224 1,52846 3,49512 0,74398 2,03975 4,69808

22.

Садоводческие некоммерческие товарищества и огороднические некоммерческие товарищества.

Одноставочный тариф (в том числе 
дифференцированный по двум и по трем 
зонам суток)

руб./кВт-ч 0,74224 1,52846 3,49512 0,74398 2,03975 4,69808

2.3.

Юридические лица, приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях потребления осужденными в помещениях для их 
содержания при условии наличия раздельного учета электрической энергии для указанных помещений.

Одноставочный тариф (в том числе 
дифференцированный по двум и по трем 
зонам суток)

руб./кВтч 0,74224 1,52846 3,49512 0,74398 2,03975 4,69808

2.4.

Юридические и физические лица, приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях потребления на коммунально-бытовые 
нужды в населенных пунктах и жилых зонах при воинских частях и рассчитывающиеся по договору энергоснабжения по показаниям общего 
прибора учета электрической энергии.

Одноставочный тариф (в том числе 
дифференцированный по двум и по трем 
зонам суток)

руб./кВт-ч 0,74224 1,52846 3,49512 0,74398 2,03975 4,69808

2.5.
Содержащиеся за счет прихожан религиозные организации.

Одноставочный тариф (в том числе 
дифференцированный по двум и по трем руб./кВт-ч 0,74224 1,52846 3,49512 0,74398 2,03975 4,69808



зонам суток)

2.6.

Объединения граждан, приобретающих электрическую энергию (мощность) для использования в принадлежащих им хозяйственных 
постройках (погреба, сараи).

Некоммерческие объединения граждан (гаражно-строительные, гаражные кооперативы), приобретающие электрическую энергию 
(мощность) в целях потребления на коммунально-бытовые нужды и не используемую для осуществления коммерческой деятельности.

Одноставочный тариф (в том числе 
дифференцированный по двум и по трем 
зонам суток)

руб./кВт ч 0,74224 1,52846 3,49512 0,74398 2,03975 4,69808

Примечание. Тарифы для группы потребителей 2 применяются с учетом приказа службы по тарифам Иркутской области от 26 декабря 
2014 года № 762-спр «О применении понижающего коэффициента к тарифам на электрическую энергию для категорий потребителей, 
приравненных к населению Иркутской области».».

Начальник управления регулирования 
цен (тарифов) в электроэнергетике 
службы по тарифам Иркутской области И.Ф. Кузихина


